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ÚVOD

Hysterektomie, neboli vyjmutí dělohy, patří stále mezi nejčastější tzv. velké

gynekologické operace i přes rychlý rozvoj konzervativních postupů a medikamentózní léčby.

Přesné statistické údaje o počtu těchto operací nejsou tak úplně známy. V ročence Ústavu

zdravotnických informací a statistiky České republiky, je uvedeno celkové množství

gynekologických operací za rok 2013, jedná se o více než jedno sto sedmdesát pět tisíc

zákroků. Tento údaj, však zahrnuje všechny gynekologické výkony, včetně abortů. V

odborné literatuře se nejčastěji setkávám s údajem z roku 2003, kdy byla v České republice

děloha odstraněna 13 500 ženám. Dalším údajem je množství hysterektomií, jež publikuje na

svých internetových stránkách Registr komplikací gynekologické laparoskopie za rok 2010, a

to množství téměř 7 500 operací. Tento registr je však založen na dobrovolném hlášení počtu

operací jednotlivými poskytovateli zdravotní péče.

Nejčastějším důvodem k operaci je přítomnost nezhoubných útvarů na děloze

tzv. myomů. Z tohoto důvodu je ročně v České republice provedeno přibližně 4000

hysterektomií, údaj pramení ze statistik VZP a je uveden v knize Moderní gynekologie

A. Roztočila (2011). Situace je obdobná i v USA, myomatózní děloha je tam odstraněna

180 000 ženám. Hysterektomie je zde nejčastější velkou gynekologickou operací hned po

císařském řezu. Ve Velké Británii může jedna z pěti žen očekávat, že podstoupí operaci do 60

let věku. Přesto, že počet těchto zásahů již nemá stoupající tendenci, naopak je patrný mírný

pokles, je z těchto čísel zřejmé, že se v žádném případě nejedná o zanedbatelný počet žen,

které se musí rozhodnout, zda operaci podstoupí a jsou nuceny zvažovat míru vlivu na jejich

kvalitu života.

Pro řadu žen není děloha pouze jedním z orgánů, ale představuje pro ně určitý symbol

ženství, a to i v období, ve kterém již početí neplánují. V 80. letech minulého století započalo

zavádění endoskopických a dalších méně invazivních metod do operativy a postupně

docházelo i k velkému pokroku v oblasti pooperační ošetřovatelské péče. Dnes, taktéž ve

spojitosti s pokroky v oblasti anesteziologie, je hysterektomie pro ženu mnohem

bezpečnějším výkonem, než tomu bývalo v minulosti. Stále se však jedná o invazivní výkon

spojený s určitými riziky a jako takový by měl být indikován s uvážením, po vyčerpání všech

konzervativních postupů. V současnosti existuje několik různých způsobů této operace

a každá z metod má svá pro i proti. Zavedením laparoskopických metod do praxe značně
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poklesl počet abdominálních hysterektomií ve prospěch laparoskopicky asistovaných

vaginálních výkonů. To sebou přináší méně komplikací, menší pooperační bolest, kratší dobu

hospitalizace a tím i rychlejší návrat žen k původním aktivitám.

Vzhledem k tomu, že lidský organismus představuje bio-psycho-sociální a spirituální

jednotu, nelze na hysterektomii pohlížet pouze jako na anatomický a funkční problém, ale

považuji za nutné zabývat se i jejími psychologickými a sociálními dopady. Byla bych ráda,

kdyby k objasnění či alespoň částečnému pochopení těchto vlivů přispěla i tato bakalářská

práce.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. PATOFYZIOLOGIE BENIGNÍCH

ONEMOCNĚNÍ DĚLOŽNÍHO TĚLA

V každém období života ženy probíhají na ženských pohlavních orgánech progresivní

i regresivní změny, způsobené zejména hormonálními vlivy. Působením všech těchto vlivů

a jejich kombinací s dalšími vnitřními a vnějšími faktory mohou selhat regulační mechanismy

organismu a následkem tohoto selhání je růst patologických útvarů.

Nezhoubné tumory vznikají z patologicky rostoucí tkáně, většinou bývají dobře

ohraničené, neprorůstají do svého okolí a nešíří se formou metastáz do vzdálených orgánů.

Svým růstem však způsobují poruchy funkce orgánu, ze kterého vycházejí a tlakem poškozují

i orgány sousedící (Roztočil, 2011).

Vůbec nejčastějším benigním onemocněním děložního těla je přítomnost nezhoubných

tumorů, vycházejících z buněk hladké svaloviny - myomů. „V České republice je diagnóza

myomu nejčastější indikací k odstranění dělohy. Tento stav odpovídá i situaci v USA, Kanadě

a Evropě. V uvedených zemích je 70-80 % hysterektomií provedeno pro menoragie a děložní

myomy.“ (Mára, Holub 2009, str. 79)

Na vnitřních pohlavních orgánech ženy se vyskytují i méně obvyklé tumory nebo tzv.

pseudotumory, jež mohou například vycházet z výstelky orgánů nebo krevních cév.

V důsledku nadměrného růstu děložní sliznice, lze v děloze najít také endometriální polypy.

Bohužel ne všechny nálezy na těle děložním jsou benigní. Maligní onemocnění těla

děložního mají dle Kolaříka v posledních letech bohužel stoupající trend a jsou po karcinomu

prsu druhým nejčastějším zhoubným onemocněním českých žen. Naštěstí je jejich mortalita

nízká a to především z důvodu včasného záchytu (Kolařík, 2011).

1.1 Anatomie a funkce dělohy

Děloha (hystera, metra, uterus) je největším vnitřním ženským pohlavním orgánem.

Vzhledem připomíná komolý kužel o velikosti 6x4 cm s centrální dutinou. Velikost a tvar

dělohy se v průběhu života ženy mění. Mění se poměr velikosti hrdla a těla děložního, ve
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prospěch těla dělohy v dospělosti a mění se celkově i velikost dělohy, zejména vlivem

proběhlých gravidit. Dosud nerodící žena má dělohu dlouhou sedm až devět centimetrů

a širokou asi čtyři centimetry o hmotnosti čtyřicet až padesát gramů.

Na děloze můžeme rozlišit tři hlavní části. Děložní tělo (corpus), isthmus – zúženou

část mezi tělem a hrdlem a hrdlo děložní (cervix uteri). Dutina děložní je vystlána sliznicí -

endometriem, jež prodělává změny v důsledku vzestupu a poklesu hladin ženských

pohlavních hormonů. Změny se pravidelně opakují v osmadvaceti denních menstruačních

cyklech. Vlastní děložní stěna je kromě vnitřní sliznice tvořena svalovou vrstvou

(myometriem) a serózním krytem dělohy (perimetriem). Hlavním úkolem svaloviny je

vypuzení obsahu děložního těla do pochvy. Přední stěna dělohy, méně vyklenutá, naléhá na

zadní stěnu močového měchýře a její zadní, více vyklenutá stěna, se dotýká kliček tenkého

střeva (Roztočil, 2011).

Děloha je uložena uprostřed malé pánve v tzv. anteflexi a anteverzi. Je tedy ohnutá

v místě isthmu dopředu ke sponě stydké a překlopena vpřed. Děloha s pochvou pak svírá úhel

70-100°. Mimo to, může být děloha v pánvi pootočena do strany (torze) a posunuta vlevo

nebo vpravo (sinistropozice nebo dextropozice). Děloha je ve své poloze fixována závěsným

vazivovým aparátem (parametriem) a svalovým dnem pánevním, které dělohu ve své podstatě

podpírá.

Cévní zásobení dělohy je zprostředkováno z levé a pravé děložní arterie, z levé a pravé

ovariální tepny a ze vzájemných spojek mezi nimi. Odkysličená krev je odváděna vaginálními

a děložními žilami tvořícími uterovaginální plexus. Děloha je též drénována lymfatickými

cévami.

Nervové zásobení je zprostředkováno z četných ganglií, ležících na boku dělohy.

Sympatikus aktivuje děložní kontrakce a parasympatikus má na myometrium tlumivý účinek

(Naňka, Elišková, 2009).

Děloha je přizpůsobena svou anatomií i funkcí k tomu, aby zajistila vývoj plodu

v těhotenství. Všechny změny, které děloha v průběhu menstruačního cyklu prodělává, jsou

přípravou na těhotenství. Během porodu umožní stahy děložní svaloviny vypuzení plodu. Po

porodu dojde ke zpětnému zavinutí dělohy – retrakci. Po skončení fertilního období ženy,

děloha involuje, tedy zmenšuje se a postupně atrofuje, v období života ženy, jež

nazýváme postmenopauzou (Kolařík, 2011).
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1.2 Epidemiologie a etiopatogeneze děložních myomů

Myomy jsou benigní nádory vznikající proliferací vazivové a svalové části děložní


[…]


a všímá si zejména edukace pacientek po operaci. Část práce je věnována osobnímu pojetí

nemoci, jehož poznání je vodítkem pro účinnou edukaci. Těžiště práce tvoří kvantitativní

a kvalitativní výzkum s použitím dvou různých nástrojů, dotazníků IPQ-R-CZ a MIQ-CZ

a rozhovorů v ohniskové skupině pacientek.

Stěžejním cílem práce je sestavení edukačního materiálu, určeného ke klinickému

využití ženám po operativním odstranění dělohy.
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11. ANNOTATION

Author: Lenka Skalická

Institution: Department of Social Medicine LF UK in Hradec Kralove

Department of Nursing

Title of the work: Educational process in patients after hysterectomy

Academic advisor: Mgr. Eva Vachková, Ph.D.
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Defended in: 2015
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This bachelor thesis deals with the education of patients after hysterectomy. The

theoretical part is devoted to the pathophysiology of benign uterine disorders, causes,

diagnosis, symptoms and treatment. It describes the most common method of therapy -

hysterectomy and notes in particular the education of woman patients after surgery. Another

part of the thesis deals with the concept of personal illness beliefs whose knowing is a guide

to an effective education. The centre of the work lays in the quantitative and qualitative

research using two different tools, questionnaires IPQ-R-CZ and MIQ-CZ interviews in the

target groups of patients.

A key objective of the work is to design an educational material intended for clinical

use for women who underwent surgical removal of the uterus.
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Příloha 2 Souhlas pacientek s nahráváním rozhovorů
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Příloha 3 Obrázek myomatózní dělohy

Zdroj: http://www.obrazky.cz/ (17. 8. 2015)
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Příloha 4 Dotazník IPQ-R-CZ
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Příloha 5 Dotazník MIQ-CZ

Dotazník MIQ-SR-CZ

© originální verze: J. Roberts, C. Byrne, G. Browne, C. Mc Adams; Hamilton: McMaster University, 1992

© česká verze: M. Štanglová, E. Vachková, J.Mareš; Hradec Králové: Lékařská fakulta UK, 2011

Vážení,

Prosíme Vás o pravdivé zodpovězení těchto otázek. Svůj názor vyjádřete zakroužkováním příslušné číslice.

Jste: muž – žena Věk: ………..

Mám tuto nemoc:……………………………………………………

vůbec

ne

prů-

měrně

určitě

ano

Ovlivnila Vaše nemoc nepříznivě:

1. to, jak prožíváte každý den? 0 1 2 3 4 5 6

2. to, jak vycházíte s přáteli? 0 1 2 3 4 5 6

3. to, jak vycházíte s rodinou? 0 1 2 3 4 5 6

4. to, co děláte každý den (běžné činnosti, zaměstnání či školu)? 0 1 2 3 4 5 6

Charakterizoval /a byste Vaši nemoc jako: 0 1 2 3 4 5 6

5. něco škodícího? 0 1 2 3 4 5 6

6. něco ohrožujícího? 0 1 2 3 4 5 6

7. něco, co Vás připravuje o věci důležité v životě, okrádá Vás? 0 1 2 3 4 5 6

8. určitou výzvu, tj. šanci něco změnit? 0 1 2 3 4 5 6

Vidíte tuto nemoc do budoucna jako něco, co:

9. přejde a skončí? 0 1 2 3 4 5 6

10. zůstane už napořád? 0 1 2 3 4 5 6

11. přišlo a zase odejde? 0 1 2 3 4 5 6
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Zdá se Vám, že tato nemoc:

12. z Vás dělá invalidu (ztrácíte „fyzičku“ nebo sílu)? 0 1 2 3 4 5 6

13. to, jak vypadáte, mění k horšímu, znetvořuje Vás? 0 1 2 3 4 5 6

14. postupuje dál, Váš stav se zhoršuje? 0 1 2 3 4 5 6

15. charakterizoval/a byste svoji nemoc jako stresující zážitek? 0 1 2 3 4 5 6

16. čekal/a jste tuhle diagnózu ještě předtím, než Vám ji doktor sdělil?

0 1 2 3 4 5 6

17. myslíte si, že jste sám/sama podílel/a na vzniku tohoto onemocnění?

0 1 2 3 4 5 6

18. jste odhodlán/a vzdorovat této nemoci a fungovat normálně? 0 1 2 3 4 5 6

19. máte jasnou představu o tom, jak budou věci probíhat, např. jak

účinné bude léčení Vaší nemoci?
0 1 2 3 4 5 6

20. myslíte si, že se Vaše nemoc znovu vrátí nebo se objeví nějaká další,

podobná?
0 1 2 3 4 5 6

21. myslíte si, že nakonec všechno dobře dopadne? 0 1 2 3 4 5 6

Když už máte tuto nemoc, máte pocit, že

22. byste na ní mohl/a něco sám změnit nebo pro změnu k lepšímu také

něco udělat?
0 1 2 3 4 5 6

23. se s tím musíte smířit, že musíte tuto nemoc přijmout? 0 1 2 3 4 5 6

24. potřebujete se o ní dozvědět více, než budete jednat? 0 1 2 3 4 5 6

25. si musíte odříci mnohé z toho, co byste rád/a dělal/a?

0 1 2 3 4 5 6

26. jste se překonáváním nemoci změnil/a k lepšímu v tom, na čem Vám

záleží?
0 1 2 3 4 5 6

27. potom, co jste zažil/a, můžete už hodně co říci o věcech, které jsou pro

Vás důležité?
0 1 2 3 4 5 6

28. cítíte, že máte dost energie a výdrž, abyste problémy překonal/a? 0 1 2 3 4 5 6

29. těší Vás vyhlídky do budoucna? 0 1 2 3 4 5 6

30. máte radost z toho, jak obtíže řešíte? 0 1 2 3 4 5 6

Děkujeme Vám za trpělivost a prosíme Vás:

Projděte ještě jednou dotazník a podívejte se, zda jste někde něco nevynechali.