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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíl práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající
cíl a záměr
nevýstižný

Zvolené téma práce x
Cíle práce jako celku x

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu x

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky x
Solidní přehled dosavadních
poznatků

x

Výběr relevantních názorů pro
daný problém

x

Logická výstavba práce (pořadí
kapitol)

x x

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Definování výzkumného problému x
Definování cílů výzkumu x
Popis zkoumaného souboru x
Popis použitých metod x
Adekvátnost použitých metod x
Způsob prezentování výsledků x
Diskuse: kvalita interpretování
získaných výsledků

x

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury x
Využití literatury v textu práce x
Správnost citací v textu x

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce x
Způsob shrnutí x
Validita závěrů x
Přínos práce x

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh x

7. Spolupráce studenta s vedoucím
práce

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Využití konzultací x
Akceptování rad a připomínek x
Samostatnost při zpracování práce x

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
x

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto

ojediněle
častější velmi časté

x

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce x

11. Celkové stanovisko vedoucího k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě x

Komentář a připomínky k textu::
*Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska.

Autorka si zvolila specifické téma edukačního procesu u žen, které podstoupily gynekologickou operaci
hysterektomii. Jde tedy o odstranění orgánu, který svým způsobem symbolizuje mateřství, reprodukční
schopnost ženy a většina žen podstupujících tuto operaci mívá nepřiměřené a neoprávněné obavy ze ztráty
ženství, své atraktivity a samozřejmě i ze samotného operačního výkonu. Cílená edukace a individuální přístup
může negativní prožívání předoperačního a pooperačního období zlepšit a usnadnit.
Autorka v empirické části použila smíšený přístup, kdy zkombinovala dva výzkumné přístupy
kvantitativní a kvalitativní. Kvantitativní výzkum byl realizován pomocí dvou dotazníků (IPQ.R-CZ a MIQ-
CZ), které zjišťují pacientovo pojetí nemoci a význam onemocnění pro pacienta. Cílem kvalitativního výzkumu
pomocí ohniskové skupiny bylo zmapovat edukační potřeby pacientek, stanovit edukační diagnózy a na jejich
základě vypracovat ucelený edukační manuál pro konkrétní pracoviště. Autorka ve své práci poukázala na
význam seznámit zdravotnický personál s pacientovým pojetím nemoci, s jeho potřebami jako východisky pro
tvorbu edukačního materiálu, který je prostředkem cílené edukace.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1. V čem se váš edukační materiál liší od jiných gynekologických pracovišť, včetně materiálu 1. LF
UK v Praze (autora MUDr. Tomáše Faita)?

2. Které potřeby považovaly vaše pacientky za zásadní a jak ovlivnily jejich pojetí nemoci?
3. Jaký je ohlas od kolegyní a lékařského personálu, včetně vedení oddělení na váš edukační

materiál?
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